Ἐγὼ δὲ εἰμι σκώληξ, καὶ οὐκ ἄνθρωπος (79). C  
Τοῦτο εἶπε, ταπεινῶν ἑαυτόν. Καὶ Δαβὶδ γὰρ ὁ προ-  
φήτης καὶ βασιλεὺς, κῦνα τεθνηκότα καλεῖ ἑαυτὸν  
ἐν τῇ βίβλῳ τῶν Βασιλειῶν. Εἰ δ' ὁ ἀναμάρτητος  
Ἰησοῦς οὕτως ἑαυτὸν φαυλίζει, τί ἔν ημεῖς οἱ ἁμαρτω-  
λοὶ καὶ φαῦλοι ποιήσωμεν; Φασὶ δὲ τινες, δὲ τὴν  
ἀσυνδίαστον τοῦτο βηθῆναι γέννησιν. Ἄς γὰρ ὁ σκώ-  
ληξ ἀνωθεν ἐπελθόντος τοῦ θεοῦ, τῆ γῆ κούσεται,  
οὕτω καὶ ὁ Χριστὸς, ἀνωθεν ὑπελθόντος τοῦ ἁ-  
γίου Πνεύματος τῆ Παρθένου, γεγέννηται. Σκώληξ μὲν ἀ-  
λέγοιτο διὰ ταῦτα· ἄνθρωπος δὲ πάλιν, διὰ τὴν  
ὑπερφυῆ γέννησιν καὶ σύλληψιν. Ἡ καὶ ἄλλως,  
ὅτι δέλεαρ τοῖς δαίμοσι ἐφόρει τὴν σάρκα, ὅφ' ἔν  
τὸ τῆς θεότητος ἐκρύπτετο ἀγκίστρον· δέλεαρ γὰρ  
ἐχθρῶν ὁ σκώληξ. Ἐγένετο γὰρ δέλεαρ εἰς ἄλωσιν τοῦ  
νοητοῦ κήτους, τοῦ τῆ θαλάσσης τοῦ παρόντος βίου D  
ἐννηχομένου. Τῷ τῆς θεότητος δὲ ἀγκίστρῳ περι-  
τέθη ἡ ἀνθρωπότης. Ὁ κῆτος τὸ δέλεαρ περιχανύων,  
ἀτελής μὲν τὸ εἶδος, ἀφανιστικὸς δὲ τῆς ὕλης· οὕτω  
καὶ ὁ Χριστὸς, ἀτελής μὲν ἦν τὸ φαινόμενον· ἀφανι-  
στικὸς δὲ, τῆς ἀντίκειμένης δυνάμεως.

caro, sub qua divinitas veluti occultus quidam hamus latebat, instar vermum facta est esca, in capturam intellectualis filius ceti, qui in mari præsentis vitæ versabatur. Nam cum cetus oscitabundus ad illam escam hiaret, latenti illic hamo divinitatis penetratus est. Vel quia vermum tametsi

VERS. 4. Tu autem, Domine, in sancto habitas, laus Israel. Per sanctum, Filii personam intelligit, humanæ conjunctam naturæ. Ego enim, inquit, in Patre et Pater in me est<sup>72</sup>. Laus igitur populi Israel, Deus Pater est, qui habitat in Filio. Judæi quippe, solos se cognoscere Deum gloriabantur, tametsi nec judicium facerent, nec justitiam, nec virtutum semitas sectarentur. Iis autem verbis quibus Patrem ait habitare in Filio, demonstrat quod Filius et salutem hominum optaverit, et assumpti corporis mortem non recusaverit. Una enim atque eadem est Patri Filioque voluntas.

VERS. 5. In te speraverunt patres nostri, speraverunt et liberasti eos, ad te clamaverunt et salvari sunt, in te speraverunt et non sunt confusi. Seipsum cum afflictis conjungit, atque ait: Quemadmodum patres nostri secundum carnem, qui ante meum adventum, in hac vita clari fuere speraverunt in te, et clamantes ad te in periculis, ex iis liberati sunt: ita ego illos imitatus, ac veluti illorum similitis, similes etiam ad te effundam preces. Est autem prophetarum mos, ut ad majorem emphasisim, atque ut intensionem cordium suorum melius declarent, dictiones ac sententias plerumque repetant et inculcent. Per liberationem autem a periculis, ii qui in sacris Scripturis docti ac diu versati sunt, non corporis solum, verum animæ magis liberationem intelligunt: quando scilicet anima dolores omnes ac supplicia generose ferens, sanctos martyres, tametsi occisi fuerint, vicisse dicimus.

VERS. 7. Ego autem sum vermum et non homo. Hoc etiam ex persona Christi dicit, se ipsum humiliantis (79). Hoc pacto beatus etiam David, qui alioquin et propheta erat, et rex, canem se mortuum appellabat, ut in libris Regum legimus. Quod si Dominus Jesus qui sine peccato erat, se ipsum adeo vilipendit, quid faciendum nobis est, qui et peccatores et adeo inutilis sumus? Quidam putant verba hujus versiculi, dicta esse propter humanam Christi generationem, quæ absque ulla viri fuit conjunctione: ut hujusmodi verbis illud nobis indicetur, quod quemadmodum vermum e pluvia nascitur desuper in terram veniente, ita et Christus superno sancti Spiritus in Virginem adventu sit generatus. Ob hanc igitur rationem Christus, vermum dicitur, quod alia insuper ratione dicitur etiam, non homo, propter conceptionem illam nimirum et generationem ejus supernaturalem, quæ humanæ generationis ordinem non servavit. Vel aliter: quia vermes in escam piscibus dari solent, dic ea ratione Christum vermum appellari posse, quia ejus

<sup>72</sup> Joan. x, 38.

#### Variæ lectiones.

(79) Græca verba ita sonant: Hoc dixit, seipsum humilians.

specie exiguus sit, materia tamen corroacando delet et ac perdit, ita et Christus licet aspectu ac præsentiâ exillis videretur, contrarias tamen ac sibi resistentes dæmonum atque aliorum potestates perdidit.

*Opprobrium hominum et neglectio plebis.* Hæc A *Ὅρσιδος ἀνθρώπων, καὶ ἐξουθένημα λαοῦ.* Τοῦτο προαγορεύει σαφῶς, ἃ εἰς αὐτὸν πεπαρωνή-  
κασι κατὰ τὸν καιρὸν τοῦ πάθους, ἐμπαίζοντες καὶ  
χλευάζοντες. Καὶ ταῦτὸν μὲν ἂν εἴη τὸ θνεῖδος ἀν-  
θρώπων, (80) τὸ ἐξουθένημα λαοῦ. Ἡ θνεῖδος μὲν  
ἀνθρώπων, τῶν ἐκ Ῥώμης στρατιωτῶν· ἐξουθένημα  
δὲ λαοῦ, τῶν Ἰουδαίων.

VERS. 8, 9. *Omnes videntes me subsannaverunt me; locuti sunt labiis et moverunt caput: Speravit in Domino, eripiat eum, salvum faciat eum, quoniam vult eum.* Hæc apertissime invenies scripta apud Matthæum <sup>78</sup>. Ait enim quod illi qui pertransibant, blasphemabant, moventes capita sua, et alia dicentes, quæ illic sequuntur.

VERS. 10. *Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre.* Viri copula virginalla ventris claustra aperit: immissum enim semen naturaliter vulvam aperit, quæ deinceps conclusum illud continet, donec fœtus perficiatur. Ac demum pondere gravata rursum aperitur, et fœtum labi permittit. In Salvatore autem nostro quemadmodum conceptio absque ulla fuit viri copula, ita et progressio fetus supra naturam existit: ipsa scilicet divina vi fœtum extrahente, et virgineis claustris nullatenus apertis.

*Spes mea ab uberibus matris meæ.* Tu ab ipso, inquit, lacte fuisti spes mea. Ex illo enim tempore cognovi spes meas omnes in uno collocatas esse: edoctus nimirum a divinitate mihi conjuncta. Scribit enim de Christo Lucas <sup>79</sup> quod puer crescebat, atque invalescebat spiritu, et replebatur sapientia, et gratia Dei erat cum illo.

VERS. 11, 12. *In te projectus sum ex utero.* Procuracione tua, inquit, projectus sum ex utero, veluti qui patrem in terra nullum habui.

*A ventre matris meæ Deus meus es tu.* Statim, inquit, te Deum cognovi, edoctus ab ipsa divinitate ut prædictum est. *A ventre* autem dixit, vel quia in carne erat, vel quia egressus de ventre [hæc autem ex Christi persona dicta sunt. Ego, inquit, Deus quidem sum, et filius æternus, sed postquam

*Ne discesseris a me, quoniam tribulatio proxima est, quoniam non est, qui adjuvet me.* De hoc etiam tradunt evangelistæ, quod *Cæpit tristiis ac mæstis esse,* et rursus, quod *discipuli omnes relicto eo fugerunt.*

VERS. 13. *Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me.* Per vitulos plebeiam Judæorum multitudinem intelligit, veluti juventutem omni prorsus regula carentem: per tauros vero, pontifices, scribas et seniores populi, propter

<sup>78</sup> Matth. xxvii, 39. <sup>79</sup> Luc. ii, 40.

(80) Ἰσ. τῷ.  
(81) Ἰσ. γαστρός.

*Πάντες οἱ θεωροῦντές με, ἐμυκτήρισάν με, ἐδάλησαν ἐν χεῖλεσιν, ἐκίνησαν κεφαλὴν.* Ἠλπισεν ἐπὶ Κύριον, ῥυσάσθω αὐτὸν, σωσάτω αὐτὸν, ὅτι θέλει αὐτόν. Ταῦτα σαφῶς εἰρήσει; παρὰ τῷ Ματθαίῳ κείμενα· φησὶ γάρ· Οἱ δὲ παραπορευόμενοι ἐβλασφήμουν αὐτόν, κινούντες τὰς κεφαλὰς αὐτῶν, καὶ λέγοντες, καὶ τὰ ἐξῆς.

*Ὅτι σὺ εἶ ὁ ἐσπιάσας με ἐκ γαστροῦ.* Ἀνδρὲς μὲν ὁμίλια διαλύει τὰ παρθενικά (81) κλειθρα τῆς σαρκός· ἀκοντιζόμενον δὲ τὸ σπέρμα, φυσικῶς ἀνοίγει τὴν μήτραν· αὕτη δὲ λοιπὸν μύσασσα, συνέχει τοῦτο, μέχρις ἂν εἰς βρέφος τελεσιουργηθῇ· καὶ οὕτω στενοχωρηθεῖσα πάλιν τῷ ὄγκῳ, ἀνοίγεται καὶ παραχωρεῖται τούτῳ διολισθαίνειν. Ἐπὶ δὲ τοῦ Σωτήρος, ὡσπερ ἀνευ ὁμίλις ἡ σύλληψις, οὕτω καὶ ἡ πρόδος τοῦ βρέφους ὑπερφυῆς, τῆς τοῦ Θεοῦ δυνάμεως ἐκκυσάσης αὐτὸ, τῶν κλειθρῶν μηδαμῶς ἀνοιγόντων.

*Ἡ ἐλπίς μου ἀπὸ μαστῶν τῆς μητρός μου.* Ἡ ἐλπίς μου ἐξ αὐτῆς θηλῆς. Ἀπὸ τότε γάρ σε ἐγνωρίζον, ἐλπίδα μου συνετισθεὶς ὑπὸ τῆς ἐνωθείσης μοι θεότητος. Φησὶ δὲ περὶ τούτου Λουκᾶς· *Τὸ παιδίον ἠῆξανε, καὶ ἐκραταιοῦτο ἐν πνεύματι, πληρούμενον σοφίας, καὶ χάρις Θεοῦ ἦν ἐπ' αὐτό.*

*Ἐπὶ σὲ ἐπεβρίβην ἐκ μητέρας.* Τῇ οἷ σκέπη ἐπεβρίβην, οἷα μὴ ἔχων ἐπὶ γῆς πατέρα.

*Ἀπὸ γαστροῦ μητρός μου Θεός μου εἶ σὺ.* Εὐθύς σὲ Θεὸν ἐπέγνω, συνετισθεὶς, ὡς προεῖρηται. *Τὸ δ' ἀπὸ γαστροῦ,* ἢ ὅτι ἐν τῇ γαστρὶ (82) ὦν, ἢ ὅτι τῆς γαστροῦ ἐξεληθῶν.